
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05005 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/05005 
 Del: 13/08/2020 
 Esecutivo da: 13/08/2020 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 
Scolastica 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione del C.R.E.D. (Centro Risorse Educative-
Scolastiche) / Ausilioteca - CIG  8357639DDF – Aggiudicazione e sub impegno di spesa. 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti); 
 
VISTO il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 4220 del 7.07.20, con la quale è stata indetta una procedura 
aperta, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del 
servizio di gestione del C.R.E.D. (Centro Risorse Educative-Scolastiche) / Ausilioteca - CIG  8357639DDF, 
approvandone il bando, il disciplinare e gli altri atti di gara; 
 
DATO ATTO che le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma telematica START 
della Regione Toscana e che, in conformità al Verbale del RUP del 30.07.20 e ai Verbali delle sedute della 
Commissione Giudicatrice del 4.08.20 e del 6.08.20 che qui si intendono formalmente approvati e che si 
conservano agli atti, seppur non pubblicati, nel rispetto dei termini di scadenza fissati dal Bando di gara, 
hanno presentato offerta le seguenti società: 
 
- ALIOTH SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
- MACRAMÈ SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
 
VISTO che i sopracitati operatori economici in esito dell’esame della Documentazione Amministrativa 
tramite la Piattaforma START sono stati tutti ammessi alle fasi successive riguardanti l’esame delle Offerte 
Tecniche e delle Offerte Economiche e che l’offerta di seguito riportata ha infine riportato il punteggio più 
elevato nel confronto qualità-prezzo: 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05005 

 

- Soc. Coop. Sociale MACRAME’ Onlus punti 100,00 - 
 
Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 6,17370 % 
Importo offerto (al netto dell'IVA al 5%): € 80.548,00 
 
CONSIDERATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico 
di valutazione dei rischi interferenziali; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.2020/1112 Legge 285/97. Accertamento FNIA annualità 

2019 ed assunzione di impegni di spesa, con cui è stato assunto sul capitolo 2020/27765 l'impegno generico 
2020/3026 per € 208.537,08 da destinare per € 169.985,73 per il progetto “La rete dei centri di 
alfabetizzazione” e per € 38.551,35 per i Progetti “Tuttinsieme” e per “CRED Ausilioteca - servizi per 
l'integrazione per alunni disabili”; 
 
RITENUTO necessario utilizzare la parte dei citati fondi destinata al CRED Ausilioteca per consentirne la 
successiva e corretta rendicontazione e, pertanto, di procedere a ridurre gli impegni assunti per l’anno 2020 
sui capitoli 27331 e 27320 ed a subimpegnarli sull’imp. 2020/3026 a ciò destinato; 

RICHIAMATE la Delibera CC n. 70 del 23.12.19 con cui sono stati approvati i “Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti e la Delibera GC n. 114 del 22.04.20 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2020/22; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del DLgs 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 85 del 31.10.19 con cui è stato attribuito al sottoscritto – ad interim -  
l’incarico di Dirigente del Servizio Supporto alla scuola della Direzione Istruzione 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 
2) Di approvare e fare propri i verbali di gara citati in narrativa, che si conservano agli atti seppur non 
pubblicati, ossia: 
- il Verbale del RUP del 30.07.20; 
- i Verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice del 4.08.20 e del 6.08.20; 
 
3) Di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 
economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico primo classificato e che pertanto, ai 
sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito 
favorevole dei controlli medesimi; 
 
4) Di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, il servizio di gestione del C.R.E.D. (Centro Risorse 
Educative-Scolastiche) / Ausilioteca - CIG  8357639DDF alla società MACRAMÈ SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS (CB23987); 
 
5) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, c. 5 del D.Lgs. 50/2016, dell’esito della presente 
procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05005 

 

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che anche il presente atto sarà pubblicato sul profilo 
del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 33/2013;  

 

7) Di dare atto che il contratto d’appalto verrà stipulato secondo lo schema allegato parte integrante al 
presente provvedimento; 

 

8) Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ottempera 
contestualmente alla pubblicazione dell’elenco dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice, in quanto 
in essa contenuto al precedente punto 2), in conformità alla deliberazione ANAC n. 1310 del 28.12.16; 

 

9) Di procedere ad assumere i necessari sub- impegni di spesa per l’importo complessivo di € 84.575,4, di 
cui €4.027.4 di IVA al 5% come di seguito indicato: 

 

Periodo settembre/dicembre 2020: 

€ 28.191,80 imp.2020/3026 

 

Periodo gennaio /agosto 2021: 

€ 20.000,00 imp.21/527 cap 21/27331 

€ 36.383,60 imp.21/528      cap 21/27320 

 

10) Di riportare sulla disponibilità dei capitoli, anche per le economie di aggiudicazione, sia per ribasso 
d’asta sia per applicazione d’IVA agevolata al 5%, per gli importi come di seguito indicati: 

 

€ 12.795,00 imp.6491     cap 20/27331 

€ 22.116,52 imp. 6492    cap 20/27320 

€13.439,44 imp.21/528 cap 21/27320 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- SCHEMA DI CONTRATTO 
- OFFERTA ECONOMICA MACRAMÈ SOC. COOP ONLUS 
- VERBALI DI GARA - RISERVATO 
 
 
Firenze, lì 13/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27331 0 21/000527 01 20000 
2) 27765 0 20/003026 09 28191,8 
3) 27320 0 21/000528 01 36383,6 
      



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05005 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 13/08/2020 Responsabile Ragioneria 
 Davide Zenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


